ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2021

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE AO SENHOR
FELIPE COSTA CAMARÃO.

Art. 1º - Fica concedido Título Honorário de CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE ao
Senhor FELIPE COSTA CAMARÃO.

Art. 2º - Este TÍTULO lhe está sendo concedido pelos relevantes serviços prestados,
destacando-se por sua atuação exemplar na vida Pública em nossa Comunidade,
razão pela qual se faz merecedor desse TÍTULO outorgado por este PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Art. 3º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal determinará data e horário da Sessão
Solene para entrega do TÍTULO.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, em
06 de agosto de 2021.

Gabinete do Vereador Domingos Thiago Braz de Carvalho. Em 06 de agosto de 2021.

DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO

Vereador do PDT

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Felipe Camarão é atualmente Secretário de Estado da Educação, estando à

frente da pasta há 5 anos. É presidente da Fundação da Memória Republicana

do Brasil, Membro Titular do Fórum Nacional de Educação (FNE) e professor

da Universidade Federal do Maranhão. É, ainda, membro da Academia

Ludovicense de Letras e Sócio do Instituto Histórico e Geográfico do Maranhão.

Formado em Direito pela UFMA, doutorando em Direito pela mesma instituição

e especialista em gestão pública. Há 14 anos é Procurador Federal de carreira e

professor universitário há 16 anos.

Filiação: Louis Philip Moses Camarão e Rita de Cássia Costa Camarão

Idade: 39 anos

Irmãs: Juliana Camarão e Bruna Camarão

Casado: com a médica e advogada Taynah Soares de Souza Camarão

Pai de duas filhas: Alice e Júlia Camarão e padrasto de Beatriz Soares Furtado

Breve histórico de sua trajetória profissional: natural do Rio de Janeiro,

filho de um maranhense e uma carioca, Felipe Costa Camarão chegou criança

ao Maranhão, onde cresceu e se estabilizou. Iniciou sua vida profissional ainda

na adolescência, ministrando aulas de Inglês no curso de sua família. Em 2005,

aos 23 anos, dirigiu o Procon/MA, pela primeira vez; cargo que voltou a ocupar

em 2011 quando foi convidado a reassumir a direção do órgão.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

Ao longo de sua carreira, foi aprovado em concursos públicos para escrivão de

polícia civil, analista judiciário do TJ/MA, procurador federal, entre outros. Já

como procurador federal, chefiou o escritório de representação da Advocacia-

Geral da União e foi procurador-chefe da Procuradoria Seccional Federal do

município. No final de 2008, foi nomeado procurador-chefe da Procuradoria

Federal no Maranhão. Exerceu, ainda, o cargo de procurador-chefe da

Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS (PFE/INSS) e o de

subprocurador-chefe da UFMA.

A convite do governador Flávio Dino, no dia 1º de janeiro de 2015, assumiu a

Secretaria de Estado da Gestão e Previdência. Em agosto deste mesmo ano, foi

empossado secretário de Estado da Cultura. Foi secretário de Governo (órgão

implantado em sua gestão), antes de ser nomeado como secretário de Estado

da Educação do Maranhão.